

Beslutning: (BSU) Etablering af faciliteter til børn med nedsat funktionsevne i 5-7 års alderen

Sagsnr. i ESDH: 24/5798

Beslutningskompetence: Økonomiudvalget

Beslutningstema

Sagen omhandler beslutning om etablering af skolefaciliteter til børn med nedsat funktionsevne i 5-7 års alderen, herunder skolestartere i august 2024.

Sagsfremstilling

I forbindelse med visitationen til august måneds skolestart står vi aktuelt med en udfordring, idet det ikke er lykkedes at finde et egnet skoletilbud til 4 børn med meget vidtgående specialundervisningsbehov. I processen er muligheden for at købe tilbud i andre kommuner blevet undersøgt, men der er modtaget afslag fra op til 12 eksterne specialskoletilbud for visse af børnene. Furesø kommune er forpligtet via lovgivning til at stille et relevant skoletilbud til rådighed for disse børn.

Herudover har der i en længere periode været pres på Humlehavens kapacitet. Humlehaven er et børnehavetilbud der dækker børn med samme eller lignende udfordringer og behov. Der går pt. 20 børn i Humlehaven, som har en grundkapacitet til 15 børn. Ud af de 20 børn, er der 9 børn, som forventes at skulle starte i skole pr. 1. august 2025.

Forvaltningen er derfor i gang med at etablere et internt skoletilbud til målgruppen. Imidlertid vil det betyde, at vi mangler en fysisk placering til det nye skoletilbud. Derfor indstiller forvaltningen, at der opføres pavilloner beliggende i området hvor Stavnsholtskolen, Humlehaven og Stavnsholt Børnehus ligger tæt på hinanden. Pavillonerne skal kunne rumme 15 børn, svarende til de kendte 13 børn plus to ekstra pladser. CKEA er ved at afdække den bedst mulige placering.

Stavnsholtskolens ledelse har taget fat på opgaven med etablering af et nyt internt skoletilbud, og ser en placering tæt på skolen og Humlehaven som optimal, da det giver mulighed for et tæt samarbejde mellem Humlehaven og de nyetablerede såkaldte Z-klasser, som er den nyeste del af gruppeordningen ved Stavnsholtskolen. Stavnsholtskolen er i gang med at rekruttere medarbejdere til opgaven.

Forvaltningen og Stavnsholtskolen er i forventning om, at det er urealistisk at pavillonen er helt færdigetableret og indrettet forsvarligt til skolestart d.12.8.24, også ved at forberede alternative fysiske mulige placeringer i den forventede interimperiode.

De 4 børns funktionsniveau er lavere i forhold til børnene i Z-klasserne, og de har brug for meget mere afskærmning. Børnene er kendetegnet ved, at de har betydelige kognitive funktionsnedsættelser, intet eller meget lidt sprog samt store sensoriske udfordringer. Eleverne har ofte brug for at kunne være i eget rum, og der er behov for en meget specialiseret sansestimulerende indretning af læringsmiljøet både inde og udenfor.

Det indstilles, at pavillonerne bliver stående i en længere periode, hvor de kan fungere som et minimiljø (bh.kl. + 1. kl.) for børn primært fra Humlehaven, men samtidig vurderer forvaltningen at der løbende skal behovsvurderes, så derfor vil en vis form for midlertidighed være det hensigtsmæssige. År 1 kan pavillonerne fungere som faciliteter til 'storbørnsgruppen' fra Humlehaven, som aktuelt har en væsentlig overbelægning i forhold til den fysiske kapacitet. På sigt

skal Furesø Kommune tage stilling til eventuel etablering af en specialskole, såfremt udviklingen i antallet af børn med denne type behov fortsætter.

Mundtligt er BSU orienteret om afsøgning af alternativer ved møder i april og maj, herunder muligheden for at leje Bambi. Men dels er beliggenheden langt fra optimal i forhold til et tæt samarbejde ml. Stavnsholtskolen og Humlehaven, og dels ville udgifterne til at sætte Bambi i stand være for høje i forhold til at boligselskabet kun kunne garantere en lejemulighed i et år, da bestyrelsen ønsker at indrette lokalerne til boliger.

Økonomiske konsekvenser

Der er i ressourcefordelingen til skolerne afsat midler til at dække medarbejderudgifterne.

CKEA har på skitseniveau anslået udgifter til etablering og drift af pavillonen med en usikkerhed på 30%, og er ved at indhente konkrete priser (på både køb og leje):

- Etablering og indretning: 2 mio. kr.
- Leje af pavilloner: 1 mio. kr. pr. år.
- Afledt drift til rengøring, vand, varme, øvrig bygningsdrift etc. 0,3 mio kr. pr. år.

Forvaltningen understreger, at vurderingen er foretaget på et skitseringsgrundlag.

Forvaltningen foreslår følgende finansiering af udgifterne:

Etablering: 1,7 mio. kr. dækkes af anlægsmidler afsat til justering af gruppeordningskapacitet (0,7 mio. kr. ledige midler i 2024, og fremrykning af 1,0 mio. kr. afsat i 2025). Derudover anvendes 0,3 mio. kr. fra fællesudgifter på skoleområdet (driftsramme afsat til udvikling af mellemformer). Det er forvaltningens foreløbige vurdering at leje af pavillonen er det mest hensigtsmæssige i denne situation.

Drift: Ved at anvende eget tilbud frem for eksterne specialskoler for op til 15 elever vil der være betydelige besparelser på befordring og ekstern bygningsdrift (den andel af taksten til specialskoler, som anvendes til specialskolernes bygningsdrift). Det vurderes, at denne besparelse fra 2026 kan dække hele den løbende drift på 1.3 mio. kr., og indtil da finansieres driften ved omprioriteringer inden for skoleområdets budgetramme.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Etablering af lokale skolefaciliteter til børn med nedsat funktionsevne i 5-7 års aldere er med til at understøtte mål 3: "I 2030 går Furesø foran for at sikre det gode børneliv og en tryk alderdom", og de tilhørende succeskriterier: 3.1. *Furesømodellen for det gode børneliv*, og 3.2. *Trivsel og læring*. Herudover at Furesø Kommune lever op til lovgivningsforpligtigelsen om at tilbyde børn med specialundervisningsbehov et relevant skoletilbud, samt afhjælper det umiddelbare kapacitetspres på Humlehaven.

Borgerinddragelse

Forvaltningen vil efter udvalgets behandling gå i dialog med relevante forældrebestyrelser og Stavnsholtskolens skolebestyrelse.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven.

Det videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomiudvalget på mødet den 19. juni 2024.

Hvis det kan nås at frembringe flere oplysninger om den foreslåede etablering, vil det blive oplyst ved Økonomiudvalgets dagsorden eller på mødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børn og Skole over for Økonomiudvalget, anbefaler at

1. godkende etablering af skolefaciliteter til børn med nedsat funktionsevne i 5-7-årsalderen.

Beslutning i Børn og Skole den 04-06-2024

Anbefalet.

Bilag: